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Автордан

Оқ уш ыларғ а ұ сынып отырғ ан «Қ азақ  халқ ының  ауыз 
ө дебиеті» дейтін ең бегіміз алғ аш рет 1958 жылы басылып 
шық қ ан еді. Содан бергі жерде бұ л кітап туралы баспасө з 
бетінде біраз пікірлер айтылды, «ең бектің  келесі басылуында 
еске алынсын» деген тілектер, нақ тылы ұ сыныс, ақ ыл-кең ес- 
тер болды. Айтылғ ан пікірлерді ескере отырып, кітаптың  

інші басылуындағ ы мазмұ нына мү мкіндігіне қ арай кейбір 
ө згертулер, қ осындылар енгіздік.

Бұ л арада алдын ала бір-екі мәселені ескерте де кетелік. 
Алдарың ызғ а ұ сынылып отырғ ан кітапта советтік дәуірдегі 
қ азақ  ауыз әдебиетін ің  мәселелері қ арастырылмады. Та- 
қ ырыбы, мазмұ ны, кө лемі, кө ркемдік ерекшеліктері жағ ынан 
аса мол дү ние болып табылатын советтік дәуірдегі қ азақ  ауыз 
әдебиетін жеке кітап кө лемінде баяндау қ ажет деп ойладық . Ал 
қ олың ыздағ ы кітапта біз қ азақ  ауыз әдебиетінің  революцияғ а 
дейінгі тү рлеріне ғ ана тоқ тауды мақ ұ л кө рдік.

Тағ ы бір ескерте кететініміз, біз мұ нда ауыз әдебиеті 
ү лгілерін тү ріне (жанрына) қ арай алдық . Ал сол аталғ ан 
тү рлердің  қ айсысы ерте, қ айсысы кеш туды деген мәселе, яғ ни 
тарихи дәуірге қ арай жіктеу жайы, ө з алдына зерттеуді қ ажет 
ететін болғ андық тан, бұ л кітапта терең інен қ арастырылмады.



IТАРАУ
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IV ТАРАУ, БАТЫРЛАР ЖЫРЫ

Қ араман

«Қ обыланды батыр» жырының  Марабай, Біржан, 
Мергенбай айтатын варианттарындағ ы негізгі образдың бірі 
-  Қ араман. (Басқ а варианттарда ол айтылмайды.)

Қ араман -  жағ ымсыз бейнеде алынғ ан образ. Оның  
жырғ а қ осылуы Қ обыландының  батырлық  даң қ ын кө теру 
ү шін, ел қ орғ ағ ан ер қ айсы, қ арабастың  қ амын ойлағ ан ез 
қ айсы екенін кө рсету ү шін, нағ ыз батыр мен қ орқ ақ ты айыру 
ү шін алынғ ан деуге болады.

Рас, Қ араман ө зін-ө зі «батырмын» деп есептейді. Ол 
қ ызылбастарғ а қ арсы аттанбақ шы болып, қ алың  қ ол да 
жинайды. Бірақ  жау қ арасын кө рмей жатып табаны тайғанай 
береді, қ асында кө п әскері бола тұ ра, жаумен соғ ысудан 
қ орқ а бастайды. Сондық тан да ол кө мек сү рап Қ обыландығ а 
келеді. Мұ ны халық  жыры Қ араманның  батырлық  іске жарай 
алмайтындығ ы, қ орқ ақ тығ ы деп кө рсетеді және нағ ыз батыр 
болса қ ас жауғ а қ арсы шабар еді, кісіден кө мек сү рамас еді 
деген ойды білдіреді.

Қ обыландының  бірге еріп бармайтындығ ын білген 
Қ араман батырсынып майданғ а аттанады. Жау қ арасын 
кө рген кезде: «Кімде-кім жау қ амалын бү зса, соны қ олбасы 
етем», -  дейді, жекпе-жек ү рысқ а кіруден қ орқ ып, бас сауғалап
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отырып қ алады. Мұ нымен де жыр Қ араманның  қ оян жү рек 
қ орқ ақ тығ ын кө рсетеді.

Кейіннен Қ араман Қ обыландымен бірлесіп, бірнеше 
ұ рысқ а да қ атысады. Алайда, ол бірде-бір ұ рыста ерлік жасай 
алмай, қ осақ  арасында жү реді. Бір сәтте Қ араман Кө біктіге 
қ арсы барып, оғ ан найза да салады, ерлік іс бастағ андай 
болады. Бірақ  онысынан еш нәрсе шық пайды, жең іліп 
қ алады. Қ араман Кө біктінің  ө зі тү гіл, оның  ө лігінен де зәресі 
ұ шады. Мәселен, Қ обыланды батыр Кө біктімен жекпе-жек 
соғ ысады да, оны жең еді. Кө біктінің  денесі екі бө лінеді де, 
бө ксесі ат ү стінде кетеді. Кө біктінің  тұ лпары бө ксені алып 
жылқ ығ а қ арай тарта жө неледі. Сол кезде жылқ ы ішінде 
жү рген Қ араман қ атты сасады, зәресі ұ шады:

Қ араманның  жылқ ыда,
Қ ұ лағ ын дү бір шалады,
Арт жағ ына қ арады,
Кө рді жалғ ыз қ араны.
«Кө бікті мұ нда келед» деп,
«Сазамды менің  беред» деп,
Жылқ ыдан қ аша жө нелді1, -

деп, жыр оның  қ орқ ақ тығ ын мысқ ылғ а айналдырады.
Жаң ағ ы келген Кө біктінің  ө зі емес, оның  бө ксесі 

екендігін кө ргенде:

Ат ү стінен бө ксені,
Тартып енді қ арады,
Бұ ғ ан бө ксе болмады,
Қ араман сө йтіп сорлады, (сонда), -

дейді жыр. Бұ л арада жыршылар Қ араман турасындағ ы 
мысқ ылын ү детіп жібереді, мазақ  етеді.

і Біржан мен Мергенбайдың  жырынан.
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Қ араман -  қ орқ ақ  адам. Ол ө з қ арабасының  аман 
саулығ ын кө здейді. Бұ л ретте ол жауына жалынып, кешірім 
сұ рауғ а дейін барады. Мәселен, Кө біктінің  қ олына тү сіп 
қ алып, зынданда жатқ ан кезінде бұ лардың  қ асына Қ арлығ а 
келеді де: «Тұ тқ ыннан босатсам, не дер едің дер», -дейді. 
Сонда Қ араман:

Менің  ө зім нашармын,
Тү тікпен ауыз ашармын,
Бұ л бейнеттен қ ү тқ арсаң ,
Болайын сізден тасаттық .
Қ арлығ а, босат қ олымды
Бұ л шаһ ардан қ ашамын, (сонда), -

дейді.

Ал Қ обыланды Кө біктіден ө ш алмай кетпейтіндігін 
білдіреді. Осы арада жыршылар Қ обыланды мен Қ араманды 
тағ ы да салыстырып ө теді. Сонда Қ араманның  жасық  екенін, 
ал Қ обыландының  қ айтпас қ айсар, халық ты қ орғ ау жолында 
қ андай қ иыншылық қ а болса да кө нетін, жауынан алысып 
босанбай, жай біреудің  кө мектесуі арқ ылы босанып кетуді 
ө зіне ар кө ретін батыр екендігін аң ғ артады.

Ө з басының  пайдасын ойлайтын және қ ысылғ ан жерде 
жолдасын жауғ а тастап кетуден тайынбайтын, кеудесінде 
намыс оты жоқ , қ орқ ақ  Қ араман барлық  істі «ө зім ғ ана 
тындырдым» деп жү реді, Қ обыландыны есіне де алмайды. 
Кө біктіні жең іп, барлық  олжа ө з қ олына тү скенде, Қ араман 
ү лкен той жасайды. Бірақ  оғ ан Қ обыландыны шақ ырмай, 
айдалада қ алдырып та кетеді. Мү нысымен де ол жолдастық  
қ асиеті, адамгершілігі жоқ  адам екенін кө рсетеді.

Жыршы-ақ ындар Қ араманның  қ орқ ақ тығ ын, жолдастық  
қ асиеті, адамгершілігі жоқ тығ ын суреттеумен қ атар, оның  
мансапқ ор екендігін де кө рсетеді. Бү л ретте ол кө зі тойса
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да кө ң ілі тоймағ ан, кө ң ілі тойса да, кө зі тоймағ ан адам 
бейнесінде алынады. Қ азаннан тү скен кө п олжағ а кө зі тойма- 
ғ ан Қ араман Кө біктінің  еліне бару жайын айтады. Ондағ ы 
мақ саты Қ обыландының  кү шін пайдаланып, тағ ы да кө п 
олжа тү сіру болады. Мұ нымен де тұ рмай, ол ү немі сауғ а 
сұ рап жү реді. Бірде Қ обыландыдан Қ арлығ аны, екіншісінде 
Қ арлығ адан Қ аныкей мен Тыныкейді сауғ ағ а алады. Осы 
тұ ста халық  жыры Қ арлығ аның  сө зімен:

Кө лге біткен жекенсің ,
Бү ршігі жоқ  тікенсің .
Артық  асқ ан бағ аң  жоқ ,
Қ ұ дайдан сү рар шамаң  жоқ ,
Ө зің е біткен мал-жанды 
Сауғ адан жиғ ан екенсің , (сонда), -

деп шенеп ө теді.
Қ араманның  қ асиетсіз адам екендігін Қ обыланды да біледі. 

Бірақ  оғ ан ө кпе, наз айтпайды. Оны ң  себебі: Қ араманның  
қ ұ рдастығ ын ескергендіктен; екіншіден, мұ ндай адам ашу- 
ө кпе, наз айтуғ а тұ рмайды деп тү сінгендіктен секілді. Солай 
болса да:

Неше батыр болсаң  да,
Ү йде қ алғ ан Қ ұ ртқ аның  
Сатса алмаймын ө зіне,
Ө зі тү гіл алмаймын

Сағ ынғ анда бір ауыз

«Қ алқ амжан» деген сө зіне, (сонда), -

дейді Қ обыланды Қ араманғ а.

Сө йтіп, халық  жыры Қ араман образын жағ ымсыз бейнеде 

суреттей отырып, оның  істерін мінеп, мысқ ылдап мазақ
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етеді. Мұ ндай адамдарды жыршылар ү лгі ету ү шін емес, одан 
жұ ртты жирендіру ү шін жырғ а қ осқ ан деуге болады.

Қ ұ ртқ а

Халық тың  батырлар жырында суреттелетін әйелдер 
кө бінесе батырдың  сү йікті жар-жолдасы, сенімді серігі, 
ақ ылшы досы ретінде алынады. Халық  әйелдер жө ніндегі 
әділетті, турашыл кө зқ арасын ауыз әдебиетіне енгізгенде, 
ақ ылды, білгір, дана адамдар әйелдер арасынан да 
шығ атындығ ын кө рсетеді. Мұ ндай әйелдерді ерлермен қатар 
қ ойып жырына қ осады, олардың  жағ ымды образын жасайды. 
Осы негізде жасалғ ан кө ркем образдың  бірі -  Қ ү ртқ а.

Халық  жырында Қ обыланды қ андай ардақ ты болса, 
Қ ұ ртқ а да сондай. Егер халық  жыры Қ обыландыны ел 
қ орғ ағ ан, халқ ына қ амқ ор болғ ан батыр деп кө рсетсе, 
Қ ү ртқ аны ақ ылды, білгір, дана адам деп жырлайды.

Қ ұ ртқ аның  аса ақ ылды, білгір адам екендігі оның  
Қ обыландығ а жасағ ан қ амқ орлық  істерімен суреттеледі. 
Бұ л ретте халық тың  Қ обыландығ а айтар ақ ылы да, кө рсетер 
кө мегі мен қ амқ орлығ ы да осы Қ ұ ртқ а арқ ылы берілген деуге 
болады. Қ ұ ртқ аның  осындай ақ ылды, білгір адам екендігі 
Қ обыландығ а керекті тұ лпарды, қ ару-жарақ ты даярлап 
беруінен басталады. Мұ ны ол батырдың  даң қ ын кө теру ү шін 
емес, ел қ амын ойлағ андық тан жасайды.

Осыдан былайғ ы әң гімелерде Қ ұ ртқ а бейнесі жырда 
айқ ындала береді. Ол қ ысылғ ан жерде жол табатын, ақ ылғ а 
салып іс қ ылатын, жағ дайды шолып, болашақ ты болжайтын 
білгір адам бейнесінде жырғ а қ осылады.

Қ араман келіп, Қ обыландыдан Қ азанғ а қ арсы аттануын 
ө тінеді. Қ обыландының : «Бұ л сапарғ а барар-бармасымды 
ү йдегі Қ ұ ртқ ам біледі», -деген  сө зін естігенде, Қ араман 
оғ ан тіл тигізеді. Қ араманның  бұ л сө зіне қ атты ызаланғ ан
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Қ обыланды, Қ ұ ртқ аның  басын алмақ  болып аулына шаба 
жө неледі. Осы бір қ ысылшаң  шақ та, Қ ұ ртқ а: «Ақ ылмен 
ойлап, жол табады», -  батырдың  алдынан бү кіл қ ару-жарағ ын 
жоне Тайбурылды алып шығ ады. Сө йтіп батырдың  ашуын 
тарқ атады.

Қ азанғ а қ арсы аттанбақ  болып тұ рғ ан Қ обыландығ а 
Қ ұ ртқ а ақ ыл айтады, Қ араманның  қ андай адам екендігін 
сипаттап береді және осы сапардан қ ашан ораларын, ел- 
жұ ртының  қ андай кү йге ұ шырағ ан кезінде қ айтып келерін 
болжайды. Кейіннен Қ ұ ртқ аның  болжаулары шын болып 
шығ ады. Ә рине, Қ ұ ртқ аның  бұ л айтқ андары аруақ қ а, бал- 
герлікке сү йенгендіктен туғ ан емес. Ол сол кездің  шындығ ына 
негізделген болады. Ол заманда ел мен елдің  арасында әр тү рлі 
айқ асулар, бірін-бірі аң ду, торулар кө п болғ ан. Елдің  батыры 
шетке шығ а қ алса-ақ , оны аң дып жү рген жаулары пайдаланып 
шабуыл жасағ ан, шауып әкеткен. Ондай жау Қ обыландыда 
кө п болғ ан. Қ ұ ртқ а болжау айтқ анда, осыны еске алады. 
Қ араман жайын айтқ анда, оның  батыр емес екендігін Құ ртқ а 
бірден-ақ  таниды. Қ асында қ ырық  мың  әскері бар адамның  
кө мек сұ рауы қ орқ ақ тық тың  белгісі деп біледі және ондайлар 
ө з қ арабасының  қ амын ойлайтындығ ын тү сінеді. Мұ ның  
бәрін халық  жыры Қ ұ ртқ аның  ақ ылды, білгірлігін кө рсету 
ү шін келтіреді.

Қ ұ ртқ а қ андай кү йге ұ шыраса да, Қ обыландыны есінен 
шығ армайтын адал жар бейнесінде суреттеледі. Ел-жұ ртын 
Алшағ ыр шауып алып, байлауғ а тү скен кезде де, Қ ұ ртқ а 
ақ ылмен іс істейді. Қ обыландының  келетініне сенеді де, бір 
кезде Тайбурыл байланғ ан алтын қ азық ты және кү лге кө міп 
азық  тастап кетеді; жолшыбай тұ лпардың  жемін шашып 
отырады. Бұ ларғ а Қ обыланды кез болады да, ел-жұ ртын 
қ андай жаудың  қ алай қ арай алып кеткенін біледі. Қ ұ ртқ аның  
білгірлікпен істеген осы бір ісінің  кейіннен Қ обыландының  
ел-жұ ртын жау қ олынан босатып алуына кө п кө мегі тиеді.
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Алшағ ырдың  қ олына тү сіп, қ амауда жатқ ан кү нінде де Құ ртқ а 
Қ обыландыдан кү дер ү збейді, қ айта сағ ынышы арта береді. 
Қ обыланды келіп, Алшағ ырдың  қ орғ анын қ алай алу жайын 
қ арастырып тұ рғ ан шақ та, оның  алдынан Қ ұ ртқ а шығ ады, 
ол ақ ыл-айласымен Алшағ ырды алдап тү сірген болады және 
Қ обыландығ а қ орғ анды қ алай бұ зудың  жолын айтады. 
Сө йтіп ол бұ л жерде де батырғ а кө п жәрдем жасайды.

Қ ү ртқ а Қ обыландының  достары мен дұ шпандарының  
алдында абыройы тү спеуін де қ атты ойлайды. Алшағ ырдан 
ел-жұ ртын босатуғ а келген кезінде, алдынан шық қ ан 
Қ ұ ртқ ағ а Қ обыланды сағ ыныш сезімін білдіреді. Батырдың  
мұ нысы аң ғ алдық  екенін білген Қ ұ ртқ а: «Ә уелі жау қ олынан 
ел-жұ ртың ды босатып ал, олай етпей тұ рып, менімен 
болып кетсең  -досқ а кү лкі, дұ шпанғ а таба боларсың , елін 
босатпай жатып, әйелімен кетті деген сө зге қ аларсың», -  деп 
ақ ыл айтады. Жұ рт алдында батырдың  ө сек сө зге ілікпеуін, 
абыройы тү спеуін қ арастырады.

Тағ ы бір мысал: Мұ рын жыраудың  жырында Алшағ ыр 
хан той жасап Қ обыландыны қ онақ қ а шақ ырады, тойда ат 
жарысы болатындығ ын хабарлайды. Тойғ а барар алдында 
Қ ұ ртқ а Қ обыландығ а мынадай ақ ыл береді: «Алшағ ыр хан 
сені сынамақ , ретін тапса, сені бала деп мазақ  етпек. Сен 
ө зің ді ханнан кем ұ стама, алдың нан қ ыз-келіншек, бозбалалар 
шық са, оларғ а қ арама, хан ордасына тура тарт та, төріне отыр. 
Ал шабысы болса, бәйгеге қ осатын тұ лпарың а ө зің  мінбе, 
басқ а бір баланы мінгіз», -  дейді.

Жыршы-ақ ындар Қ ұ ртқ аның  ақ ылын, даналығ ын, біл- 
гірлік істерін аса жоғ ары бағ алайды, оны жастарғ а үлгі 
етеді. Қ ұ ртқ аның  істеріне сү йсінген халық  Қ обыландының  
сө зімен «ақ ылы артық  Қ ұ ртқ ажан, хан болуғ а лайық ты» деп 
кө рсетеді. Бұ дан халық тың  халық қ а қ орғ ан болғ ан ерлермен 
қ атар ақ ылды, дана әйелдерді де ардақ тағ аны кө рінеді.
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Қ арлығ а

Егер жырда Қ ұ ртқ а ақ ылды, білгір, дана адам бейнесінде 
суреттелсе, Қ арлығ а кө к сауытты киінген, кө к сү ң гіні ұ стағ ан 
батыр тұ лғ асында алынады. Оның  істеріне батырлық  сипат 
береді.

Жыршылардың  қ айсысы болса да (Нұ рпейіс пен Мұ рын 
жырында Қ арлығ а кездеспейді) Қ арлығ аны батыр, ө жет қ ыз 
етіп суреттейді. Олар Қ арлығ аның  батырлық  істері ел қ орғ ау 
тілегіне байланысты еместігін, оны бұ ғ ан бастап жү рген 
махаббат кү ші, қ ыз намысы екендігін кө рсетеді. Мұ ны әр 
ақ ын ө зінше дәлелдейді. Марабай, Біржан, Айса жырларында 
Қ арлығ а Кө біктіден туғ ан батыр қ ыз, оның  бар мақ саты, 
арманы ө зі секілді батырғ а қ осылу -деп  дәлелденеді. Бұ л 
мақ сатына жету жолында бө геттердің  кө п екендігін Қ арлығ а 
жақ сы тү сінген болады. Ең  бірінші бө гет ө з әкесі Кө бікті 
деп біледі. «Егер әкем Кө бікті менің  ө зім сү йген жігітіме 
бермейтін болса, онда мен әкемді ө лтірмекке бел байлап 
едім, сол ү шін оның  ү стіндегі кө к сауыттың  кіндік тұсындағ ы 
ү ш кө зін кем тоқ ып едім, сол жерінен аттырамын деп едім»,
-  дейді Қ арлығ а.

Мергенбай жырында Қ арлығ аның  анасы мұ сылман 
қ ызы еді, оны Кө бікті жаугершілік кезінде тартып әкелген 
еді делінеді. Сол ана ө лер алдында Қ арлығ ағ а бір ү лкен 
аманат тапсырады: «Мені Кө бікті зорлық пен алды, жас 
ө мірім қ орлық пен ө тті. Енді сен сү йгенің е қ осыл, егер 
бір мұ сылманғ а кез болсаң , одан айрылма, етегінен ұста»,
-  дейді. Анасының  осы аманатын есіне сақ тағ ан Қ арлығ а, ө зіне 
тең  жар-жолдасты мұ сылманнан іздейді. Бұ л жолда қ андай 
бө гет болса да, оғ ан қ арсы тұ руғ а, жең уге бел байлайды. 
Сө йтіп, жыршы-ақ ындар Қ арлығ аның  ерлік істер жасауы, 
батыр қ ыз атануы -  оның  бас бостандығ ы ү шін кү ресуінен,

• »

сү иген жігптне қ осылу арманына жету мақ сатынан туғ ан
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деп суреттейді. Осындай мақ сатты алдына қ ойғ ан Қ арлығ а 
ойламағ ан жерден Қ обыландығ а кездеседі, оны бірден-ақ  
ұ натады, ө зіне тең  тұ тады, ғ ашық  болады, Қ обыланды жағ ына 
шығ ады. Сондық тан да ол:

Арманым жоқ  дү ниеден 
Қ обыландымен бас қ осып,
Бірге жү ріп ө лсем деп (сонда), -

деп ант етеді. Оны ң  бар арманы да, тілегі де Қ обыланды 
болады. Қ айткен кү нде де батырдың  кө зіне тү сіп, оны 
шын жү рекпен сү йетіндігін сө зімен емес, ісімен кө рсетуге 
тырысады. Ол Қ обыланды ү шін қ олынан келген жәрдем- 
кө мегін аямайды, «шыбындай жанын шү берекке» тү йеді. 
Ө йткені:

Қ арлығ а сынды сұ лудың  
Кө ң ілі қ атты сү йеді,
Қ обыландыдай баланы (сонда).

Қ обыландығ а ғ ашық  болғ ан Қ арлығ а, осы жолда 
жанқ иярлық  істер істейді. Ел-жү ртын тастап Қ обыландығ а 
ереді, ө з әкесі Кө біктіні ө лтірісуге кө мектеседі, туғ ан інісі 
Быршымбайды ө лтіреді. Мұ ның  бәрін ол ө з намысын қ орғ ау 
ү шін, сү йген адамына қ осылу ү шін жасағ ан болады. Осындай 
жанқ иярлық  істер жасағ ан Қ арлығ аны халық  жыры батыр 
бейнесінде жырлайды.

Қ арлыганың  кү шті адам екендігі жырда мол кө рініп 
отырады. Мәселен, Кө бікті Қ обыланды мен Қ араманды 
ұ стап әкеліп, оларды зынданғ а салуды Қ арлығ ағ а тапсырады. 
Сонда Қ арлығ а Қ обыланды мен Қ араманды екі қ олтығ ына:

Боғ жамаша қ ысып ап 
Ақ ырын алып жө нелді.
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Бұ дан оның  алып кү шті батыр екендігі кө рінеді. 

Ал шағ ырдан Қ обыландының  ел-жұ ртын босатып алу жолында 

Қ арлығ а бірсыпыра ерліктер жасайды, жау батырларын 

найзамен іліп тастап отырады. Кейіннен ол Қ обыландының  

ө зін де ат ү стінен тү сіріп кеткен болады. Мұ ның  бәрі жырда 

Қ арлығ аның  батырлық  образын жасау ү шін алынады.

Қ арлығ а тек батыр ғ ана емес, ол ө зінің  ақ ылы, адамгершілік 

мінездерімен де сү йкімді. Қ обыландылар Кө біктіні жеңеді де, 

оның  қ ұ рметіне Қ араман той жасайды. Бірақ  Қ араман бұл 

тойғ а Қ обыландыны шақ ырмай, айдалада жалғ ыз қ алдырады. 

Бұ ғ ан Қ обыланды қ апаланады, қ амығ ады, сол кезде бұ л 

жайды біліп:

«Қ обыланды жалғ ыз қ алғ ан соң , 

Қ арамандай жаманғ а,

Толып жатқ ан кө п қ ият 

Артық ша қ ұ рмет қ ылғ ан соң , 

Қ ыз да болса Қ арлығ а». (сонда)

Қ обыланды Қ арлығ аның  адамгершілігі Қ араманнан 

артық  екенін біліп, оғ ан ө зінің  тү сін, елінің  шабылып 

қ алғ анын, бұ л жанына қ атты батып тұ рғ анын айтады. Сонда 

Қ арлығ а Қ обыландының  қ айғ ысына ортақ  екенін білдіреді, 

қ айғ ыланғ ан батырды жұ батып:

Ер де сасар болар ма,

Етегін басар болар ма. 

Мұ ндай іске қ уанбай 

Батыр қ ашар болар ма. 

Бү лінген елге жете кө р, 

Шабылғ ан елге жете кө р. 

Мен де артың нан барайын, -
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дейді де, Қ обыландығ а рух береді, Қ обыландыны шын 
сү йгендіктен оғ ан сө зімен де, ерлікісімен де кө мектеседі. Осы 
тү ста халық  жыры Қ араман мен Қ арлығ аны салыстырып ө теді 
де, Қ арлығ аның  жолдастығ ы, адамгершілігі, Қ араманнан 
әлдеқ айда жоғ ары екендігін аң ғ артады. Қ обыландығ а 
кө мек беруге Қ араман жарамаса, Қ арлығ а сө зінде тұ рып, 
Қ араманнан ерлігін асырады. Қ обыландының  Алшағ ырдан 
ел-жұ ртын қ ұ тқ арып алуына болысады. Сондық тан да халық 
жыры Қ арлығ аны «Қ ыз да болса ер еді» деп Қ обыландылардың  
қ атарына қ ояды.

Қ обыландығ а ғ ашық  болғ ан Қ арлығ а қ аншама ерліктер 
жасаса да, мақ сатына жете алмайды. Оғ ан Қ обыланды көң іл 
аудармайды. Ол ө зінің  ел-жұ ртын Алшағ ырдан босатып 
алғ аннан кейін, Қ арлығ аны ұ мытып та кетеді. Қ арлығ амен 
ешкімнің  жұ мысы да болмайды. Бұ ғ ан ызаланғ ан Қ арлыға 
Қ араспан тауын жалғ ыз мекендеп жата береді, Қ обыланды 
ұ шін тағ ы да қ айғ ы-қ асірет тартады, бір кездегі қ уанышы

*  •

кү иінішке аиналады, ғ ашық тық  отымен аидалада қ алып қ оиған 
намысы тұ ла бойын мең дете береді. Осы тұ ста ол Шошай 
ханның  Қ обыландығ а жасағ ан шабуылын пайдаланады. Жау 
әскеріне қ осылып, Қ обыландығ а қ арсы аттанады. Қ ан майдан 
ү стінде батырғ а найза салып, аттан тү сіріп кетеді. Бір кездегі 
Қ обыландығ а деген сү йіспеншілік, ғ ашық тық , махаббат 
сезімі енді кекке айналады. Қ арлығ а ғ ашық тық  жолында
ө зінің  туғ ан-туысқ андарын ғ ана емес, енді сол ғ ашық тық ты 
бағ аламағ ан Қ обыландыны найзалауғ а дейін барады. Бұ дан 
махаббат, ғ ашық тық  сезімі ерлік істерге, ө жеттілікке бастайды, 
қ андай іске болса да бел байлаттырады, бәрінен де махаббат 
сезімі кү шті деп жыршы-ақ ындар қ орытынды шығ арады. Осы 
негізде олар Қ арлығ а образын жасайды. Қ арлығ ағ а аяушылық  
білдіріп, ақ ырында, оны Қ обыландығ а қ осады.
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Жау адамдары

Қ азақ тың  батырлар жырын зерттеп, ең бектер жазғ ан 
Хажым Жұ малиевтің  айтуына қ арағ анда, жыршььақ ындар 
жау адамдарының  образын жасауғ а айрық ша мән берген. 
Бұ л ретте олар батыр адамдар тек қ азақ та ғ ана бар, басқ а елде 
жоқ  деп тү сінбеген. Батыр әр елде болатындығ ын тарихи 
шындық  тұ рғ ысынан жырлағ ан. Екіншіден, жыршы-ақ ындар 
жағ ымды бейнеде алынғ ан батырлардың  мық ты екендігін 
кө рсету ү шін олармен алысатын жау адамдарын кемітпей, 
қ айта кү шті етіп суреттеген. Жау адамдарын осылай сипаттай 
отырып, жағ ымды батырлардың  образын кү шейткен2.

Жыршы-ақ ындар жағ ымды батырлардың  ерлік істеріне 
ғ ана айрық ша кө ң іл бө ліп қ оймайды. Олардың  батырлық 
образын кү шейтіп жасау ү шін жау адамдарының  мық ты 
екендіктерін суреттейді. Олай етпей, жау батырларын әлсіз, 
осал етіп кө рсетсе, онда жағ ымды батырлардың  ерлік істері, 
олардың  батырлық  бейнесі шық пағ ан да болар еді.

Қ обыландымен алысатын Қ азан, Кө бікті, Алшағ ыр, 
Барса, Быршымбайлар осал жау емес, олар алыстан тоят із- 
деген, бө тен елді шауып алуды кө здеген, «қ айратымен мал 
жиғ ан» кү шті батырлар. Жау батырларының  мақ саты ө з 
елін қ орғ ау емес, кө рші елдерге жорық  жасау, соғ ыс ашу, 
ел талап, мал жию. Алдарына осындай мақ сат қ ойғ ан жау 
адамдары ө здерінің  кү шіне сенеді. Сондық тан да жырда 
жау адамдарының  образы бейбіт елге жасағ ан қ иянат- 
зорлығ ымен, ө ркө кірек ө зімшілдігімен, тәкаппарлығ ымен 
алынады.

Жыршы-ақ ындар жау батырларының  образын жасағ анда, 
ең  алдымен, олардың  сырт келбетіне кө ң іл аударады. Оларды 
ертегінің  алып дәулеріне тең ейді, мифтік сипат береді. 
Мергенбайлардың  жырындағ ы Қ азан, Кө бікті, Алшағ ыр т.б.

2 Қ азақ  әдебиетінің  тарихы, I том, 1948 ж.
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жау батырлары жаратылыстан тысқ ары денесі, соғ ан сай кү ші 
бар алыптар бейнесінде суреттеледі. Оларғ а атсаң  оқ, шапсаң  
қ ылыш ө тпейді, денелері шойыннан қ ұ йылғ ан болады. 
Сондай-ақ , Нұ рпейіс жырында Қ обыланды алысатын Барса 
хан да ертегінің  жалғ ыз кө зді дәуі секілді. Барсаның  әрбір 
дене мү шесінің  ө зі ерекше жаралғ ан керемет нәрсе түрінде 
кө рсетіледі, Барсаның  ө зін ү лкен тауғ а ұ қ сатады.

Будақ тап тү тін шығ ады,
Мұ рнының  тыныс лебі екен.
Сырғ ауылдан кем емес,
Барсаның  тартқ ан шылымы.
Айғ айлағ ан даусымен 
Қ ара тасты жарады.
Екпінінен тыныстың  
Тастар ү шып барады3, -

деп, Барсаның  сырт келбетін елестетеді және оның  бірден 
екі ө гіздің  етін, екі батпан нан жейтіндігін, сусынына екі 
кө лдің  суын ішетіндігін айтады. Дене қ ұ рылыстарының  
ерекше болуына қ арай, жау адамдарының  кү ші де, айла-амалы 
да, жауыздық  іс-әрекеттері де кесек. Олар алып кү штеріне 
сенеді. Қ арсы келген батырларды менсінбейді, ө ркө кіректік, 
тәкаппарлық  жасайды, сө зсіз бағ ынуын талап етеді. Мәселен, 
Қ обыландығ а қ арсы шық қ ан Қ азан батыр ө зінің  мық тылығын
аитып:

Қ азан батыр мен деймін,
Қ алжың  сө зге кө нбеймін.
Ашуыма жолық пай,
Бурыл ат пен ақ  сауыт
Қ ол тигізбей бер деймін, -  (Біржаннан)

з Нұ рпейістің  жырынан. Тіл және әдебиет институтының  қ олжазба фондысы.
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деп ө ктемдік жасайды. Ө здерінің  кү ш-қ айратына сенген 
жаү  батырларының  қ айсысы болса да, айбар шегеді, сөзімен 
қ орқ ытады. Жыршы-ақ ындар жау адамдарының  образын 
осы тү рде жасай келіп, олардың  да кү шті батыр екендіктерін 
жекпе-жек кү рес ү стінде кө рсетеді. Бұ л ретте олардың  кү ші 
Қ обыландыдан кем еместігін сипаттайды. Қ обыландының 
алдынан шық қ ан Алшағ ырдың :

Қ олындағ ы найзасы,
Қ ара тасқ а тигенде,
Қ арыс сү йем бойлағ ан, -

деп, жау батырының  да мық тылығ ын бейнелейдІ. Ол 
кү шті болғ андық тан да Қ обыландымен жеті кү н алысады, 
барлық  айла-амалын қ олданады. Бұ дан жау батырларының  
осал еместігі айқ ындала тү седі. Алшағ ырғ а кө мектескен 
Быршымбай қ андай мық ты. Ол Қ обыландыларғ а атой 
салғ анда, ор батырды бір тү йреп ө теді. Оны Қ обыландылар 
кү шпен емес, айламен жең еді.

Жырдағ ы жау адамдары қ анша мық ты болса да, 
ақ ырында жең іліс табады, мақ саттарына жетпейді. Оны ң  
мәнісі -  олардың  пәле бастап, бейбіт жатқ ан елге шабуыл 
жасауында, халық қ а зорлық -зәбірлік кө рсетуінде. Сө йтіп, 
халық  жыры мұ ндай шапқ ыншылардың  әрқ ашан да 
жолы болмайтындығ ын, жең ілетіндігін тарихи шындық  
тұ рғ ысынан бейнелейді.

Тайбурыл

Ел қ орғ ау ісінде батырғ а жолдас болғ ан тұ лпарларды әр 
халық  ө зінің  батырлық  жырына екі жү йеде қ осқ аны байқ алады. 
Біріншісі, батырдың  жаратылысы, туысы қ андай ерекше болса, 
оның  тұ лпары да сондай болып келеді. Кейде ол тұ лпарлар
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да батырмен бір кү нде тү ғ ан болады. Бұ ғ ан жырда мифтік, 
діни мән беріледі. Мәселен, қ ырғ ыз халқ ының  батыры Манас 
дү ниеге келген кү ні оның  тұ лпары Ақ қ ү ла туады. Кейіннен 
ел қ орғ ау жө нінде ол Манасқ а кө п ең бек сің іреді. Екіншісі, 
тұ лпарды не батырдың  ө зі іздеп тауып алады немесе оларды 
батырдың  жақ ын жолдастары, ағ айын-туыстары дайындап 
береді. Меселен, Илья Муромецтің  мінуіне керекті атты, 
батырдың  қ ару-жарағ ын оның  әкесі, Добрыняның  мінуіне 
керекті атты әке-шешесі тауып берген болады.

Ә р халық  батырлар жырында батыр мінетін тү лпарларды 
осы секілді екі жү йеде қ осады да, бұ ғ ан айрық ша мән береді. 
Мұ ндай тұ лпарлар батырды әр тү рлі қ иын жағ дайдан 
қ ұ тқ арып әкетуші кү ш немесе тар жол, тайғ ақ  кешулерде, 
қ ауіп-қ атер туғ ан кездерде батырғ а ақ ыл беретін білгір етіп 
суреттейді. Сондық тан да халық  жырында батырғ а жолдас 
болғ ан тұ лпарларғ а «Байшұ бар», «Кө кше тұ лпар», «Желаяқ », 
«Бозқ асқ а», «Тарлан», «Қ арақ асқ а» деген секілді аттар 
қ ойылады, батырдың  жауынгер жолдасы, ағ айын-туысы 
есебінде жырланады.

Батырғ а жауынгер жолдас есебінде жырғ а қ осылғ ан 
тұ лпардың  бірі -Тайбуры л. Жырда Тайбурылдың  ел 
қ орғ аудағ ы қ ызметі, Қ обыландығ а жауынгер серік болуы 
бірден айтылмайды. Жыршылар Қ обыландының  образын 
оның  ана қ ұ рсағ ында жатқ ан кезінен бастаса, Тайбурыл да 
сондай. Оның  болашақ та батырғ а жолдас болатын тұ лпар 
екендігі кер биенің  ішінде жатқ ан кезінде-ақ  белгілі болады. 
Кейіннен Қ ұ ртқ а секілді дананың  кү тімінде ө скен Тайбурыл 
Қ обыландығ а жауынгер жолдас болады. Батырмен бірге ел 
қ орғ ауғ а шығ ады, халық  қ иялы Қ обыланды мен Тайбурылды 
бір-бірін тү сініскен жолдастай, ағ а мен інідей сипаттайды. 
Тайбурылдың  басқ а тұ лпарлардан артық  бір қ асиеті-адам 
тілін білетіндігінде, айтқ анды тұ сінетіндігінде. Қ ырық
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кү ншілік Қ азанғ а бір кү нде жеткізуді ө тінген Қ обыландығ а 
Тайбурыл «жеткізем» деп уәде етеді.

Қ обыланды тү сінде Алшағ ырдың  келіп, елін шауып 
кеткенін біледі де, қ атты қ апаланады. Бұ л жайды Тайбурыл 
да сезіп қ айғ ыланады, ыза кернегендіктен аяғ ы да ақ сайды. 
Қ обыланды ө з елінің  жұ ртына келеді де, елін жау қ ай жақ қа 
әкеткенін таба алмай тү рады. Сонда ол жолды Тайбурыл 
тауып береді. Осы секілді әң гімелерді ақ ындар жырына қ оса 
отырып, Тайбурылда адамның  ой-мінезін, тілін, адам сырын 
тү сінетін ерекше қ асиет бар деп кө рсетеді. Сондық тан да 
жыршы-ақ ындар:

Жазығ ы мал демесең :
Тайбурылдың  ақ ылы 
Адамзаттан артық -ты, -

деп ардақ тайды.
Тайбурылдың  екінші бір қ асиеті -  жү йріктігінде. 

Батырлар жырында кездесетін тұ лпарлардың  бәрі де жүйрік. 
Бірақ , Тайбурылдың  жү йріктігі олардың  бәрінен асып 
жатады. Тайбурылдың  жү йріктігі шапқ ан сайын ү дей түседі, 
қ ызғ ан сайын дами береді, Қ обыланды «Ә йт, жануар, шу» 
дегенде:

Аршындап Бурыл гуледі,
Табаны жерге тимеді,
Тау мен тасты ө рледі.
Тіктеп тиген тұ яғ ы 
Кө лденең  жатқ ан кө к тасты 
Саз балшық тай иледі.
Сең гір, Сең гір таулардан 
Секіріп бурыл жө нелді.4 -

десе, тү с кезінде Тайбурылдың  жү рісі одан сайын ү деп кетеді.

4 Біржан мен Мергенбайдан.
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Аттың  жолы қ азылды,
Бес жү з қ ұ лаш жазылды.
Омырау тері кө пірді,
Бурыл кө кке секірді.
Арандай аузын ашады,
Аяғ ын топ-топ басады,
Бір тө бенің  тозаң ын 
Бір тө беге қ осады,5 -

Қ ажу, шаршауды білмеген Тайбурыл кешке қ арай жү рісті 
бұ рынғ ысынан да дамытып жібереді. Сары садақ тың  оғ ындай 
зымырайды, жұ лдыздай ағ ады:

Кешке таман Тайбурыл 
Жын қ ақ қ анғ а ұ қ сайды,
Қ ұ лан менен бұ ланды,
Киік пенен қ оянды 
Ү затпай алдын тосады.
Кө кқ ұ тан мен Қ арабай 
Кө теріліп ұ шқ анша 
Белінен кесе басады.

Кө ркемдік жағ ынан алғ анда, ө лең нің  әсірелеу тү рінде 
жырланғ ан «Тайбурылдың  шабысы», -  бұ л қ азақ тағ ы батырлар 
жырының  аса сұ лу, ө те шебер суреттелген асқ ар шың ы 
деуге болады. Мұ нымен қ атар, «Тайбурылдың  шабысында» 
халық тың  ой-арманы, қ иялы да жатқ аны байқ алады. Одан 
сең гір, сең гір таулардан бір-ақ  қ арғ ып ө тетін, алысты жақ ын 
ететін, қ ырық  кү ншілік жерге бір кү нде жететін кө лік болуды 
аң сағ ан халық  қ иялы кө рінеді. Ерте кезде Тайбурылдай 
алысты бір-ақ  аттайтын тұ лпарлар болмаса да, сондай кө лік 
болуын халық тың  арман еткендігі аң ғ арылады.

5 Біржанның  айтуынша.
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Екінші, «Тайбурылдың  шабысынан» басқ ыншы жауғ а 
қ арсы қ ұ йындатып бара жатқ ан халық  қ аһ ары да, халықтың  
жауғ а деген ызасы мен кегі де кө рінетін секілді. Халық  
намысын ту қ ылып кө терген Қ обыланды басқ ыншы жаумен 
дереу кездесуді, оны талқ андап жең уді арман етеді. Ол: «Елің е 
жау келе жатыр», -  дегенде немесе «Елің ді жау шауып кетті», 
-деген  хабарды естігенде қ абағ ынан қ ар жауып, кірпігіне 
мұ з қ атады, тұ ла бойын ашулы кек пен ыза кернейді. Оны 
сол жауғ а дереу жеткізетін де Тайбурыл болмақ . Ендеше, 
халқ ы ү шін кек алуғ а аттанғ ан батырдың  тасқ ындағ ан 
кү ші, найзағ айдай жарқ ылдағ ан қ аһ ары, ызасы мен намысы 
«Тайбурылдың  шабысы» арқ ылы да берілгендігі байқ алады.

Жырдың  қ ұ рылысы

«Қ обыланды батырдың » жыр қ ұ рылысын сө з еткенде, 
ең  алдымен, кө зге тү сетін бір ерекшелік -  мұ нда айтылатын 
оқ иғ алардың  бір адамның  (Қ обыландының ) айналасына 
қ ұ рылғ андығ ында. Жырдың  негізгі тірегі -  Қ обыланды, 
оның  ерлік істері. Сондық тан да жыршы-ақ ындар барлық  
әң гімені Қ обыланды арқ ылы баяндауғ а мән береді. Жырдағ ы 
оқ иғ аларғ а Қ обыланды тікелей қ атысса, онда жыр ұ зағынан 
айтылады. Ә рбір ұ сақ  жайлардың  ө зі дами тү седі. Мәселен, 
Қ обыландының  Қ ұ ртқ ағ а ү йленуі, Қ азан, Кө бікті, Алшағ ыр, 
Барса, Шошай хандармен соғ ысы т.б. бәрі де Қ обыландығ а 
байланысты алынып, молынан жырланады. Оны ң  себебі 
осы әң гімелерге Қ обыландының  ө зі тікелей қ атысып 
отырғ андығ ында. Ал жырдағ ы әң гімеге Қ обыланды тікелей 
қ атыспаса, бірақ  әң гіме Қ обыланды жайында болса, онда 
да жыр біркелкі толық  жырланады. (Бұ ғ ан Тоқ тарбайдың , 
Аналық тың , Қ арлығ аш пен Қ ұ ртқ алардың  жоқ таулары 
дәлел.)


